CAPUT VII.

Quod Roberio archiepiscopo successit Malgerius filius secundi Richardi ex secunda conjuge Popia [Papia]; et de Willelmo Archacensi.

Mortuo Roberto Rothomagensi archiepiscopo successit Malgerius frater Roberti ducis. Nam Richardus Gunnorides, mortua Judith, aliam uxorem nomine Papiam duxit, ex qua duos filios genuit, Malgerium scilicet archipræsulem et Willelmum Archacensem. Hic enim Willelmus a duce jam in adolescentia pollente comitatum Talogi percepit, obtentu beneficii, ut inde illi existeret fidelis. Nobilitate vero generis elatus, castrum Archarum in cacumine ipsius montis condidit. Deinde assumpta tyrannide, regioque sultus juvamine, contra ducem ausus est calcancum extollere. Quem dux a sua vesania nitens avellere, ad exhibendum sibi obsequium per legatos jussit eum venire. Sed ille hujusmodi legationem habens contemptui, magna cum fiducia ad resistendum se munivit et armavit. Dux vero, viribus Northmannorum asctis, ejus supercilium dominurus, quantocius super eum venit, et erectis aggeribus ad radicem montis castrum stabilivit, quod fortium virorum robore inexpugnabile reddidit, et sic inde abiens, vallatum alimonii reliquit. Quod factum protinus Henricum regem minime latuit. Rex ergo Francorum copias sumpsis et superioris oppidi causa muniendi properantissime advenit, et exercitum castra metari apud sanctum Albinum jussit. Cujus adventum milites ducis conperientes, de suis miserunt, si quos forte hostium a regio cœtu abstraherent, quos illi in latibulis degentes incautos exciperent. Quo dum venissent, non minimam exercitus partem inde protraxerunt, et fugientes in insidias induxerunt. Statim vero qui videbantur fugere, versa facie cœperunt eos acriter cœdere; adeo ut in hoc conflitu cum pluribus Ingelannus Abbatissville comes confossus perirentur, ac Hugo cognomento Bardulfus cum multis aliis caperetur. Quod ut rex agnovit, alimoniam castello pro quo venerat, intromisit, et mœstus propter milites amissos cum dedecore recessit. Willelmus quoque non longo post inedia affectus cum suis invititi castellum reddidit et ipse a nativo solo in exsiliū discessit. Denique cum uxore sua, sorore scilicet Widonis comitis Pontivi, Eustachium Bolognæ comitem expetiit et in ejus familia victum et vestitum percipiens, usque ad mortem suam extoris remansit.

CAPUT VIII.

Quod mortuo Chunuto rege Anglorum successit Heraldus filius ejus, et de Edwardo adhuc exsule.

Eadem tempestate Anglorum rex Chunutus obiit, cui successit Heraldus filius ejus, ex concubina nomine Elsgiva natus. Cujus diu capitam mortem Edwardus audiens, adhuc cum duce degens, quantocius cum 40 navibus milite plenis superato mari Hantunam appulit; ubi innumerabilem Anglorum multitudinem ad sui perniciem se opperientem of-

A fendit. Qui protinus congressus cum eis, non minimam partem ex illis ocius Orco transmisit. Ipse vero victor existens, ad naues regressus est cum suis. Videns autem non absque plurimo militum numero se posse regnum obtainere Anglorum, regy-ratis navium proris Northmanniam cum maxima præda repetiit.

CAPUT IX.

De traditione Aluredi fratris Edwardi per Goduinum comitem; et quod Hardechunutus filius Emmae matris Edwardi successit Heraldu fratri suo, et Hardechunuto Edwardus qui duxit Editham filiam Godini.

Interea frater ejus Aluredus milites non parvi numeri assumpsit, portumque Wisanti petuit et hac transfretans Doroberniam venit. Inde siquidem interiora penetrans regni, Goduinum comitem obviu[m] habuit. Quem idem comes in sua fide suscepit, sed in illo sub eadem nocte traditoris Juda vicem implevit. Nam libato pacis osculo et cum eo percepto cibo, medio intempestæ noctis, manibus post tergum ligatis illum Heraldu regi apud Lundiam cum suorum nonnullis destinavit. Milites autem suos partim per Anglorum regionem distraxit, partim cum dedecore perempsit. Heraldus ut Aluredum vidit, statim ejus socios truncari capitibus jussit, et ipsum ad Hely duci, ibique oculis privari. Sic nobilissimus et optimus vir Aluredus occubuit, injuste peremptus. Heraldus vero non multo post superstes obiit mortem, cui successit frater ejus Hardechunutus a Dacia egressus, ex Emma Edwardi matre natus. Qui post paululum confirmatus in cacumine regni, fratrem suum Edwardum a Northmannia revocavit, ac secum cohabitare fecit. Ipse autem non plenis duobus annis existens, exiit hominem, et Edwardum totius regni reliquit h[ab]redem.

Ferox dolique commentor Goduinus eo tempore comes in Anglia potentissimus erat, et magnam regni Anglorum partem fortiter tenebat, quam ex parentum nobilitate, seu vi vel fraudulentia vindicaverat. Edwardus itaque metuens tanti viri potentia laedi, dolore solito, Northmannorum consultu, quorum fido vigebat solatio, indignam Aluredi fratris sui perniciem ei benigniter indulxit. Ac ut inter eos firmus amor jugiter maneret, Editham filiam ejus uxorem nomine tenus duxit. Nam revera, ut dicunt, ambo perpetuam virginitatem conservaverunt. Edwardus nempe vir bonus erat, mitis et humilis, jucundus et longanimis, clemens, pauperum tutor et Anglicarum legum legitimus restitutor. Multoties divina mysteria vidit et vaticinia quæ rerum eventu postmodum comprobata sunt, deprompsit, regnumque Anglorum sere 23 annis feliciter rexit.

CAPUT X.

De crudelitate Willelmi Talavatii et de Willelmo filio Geroii, qui monachus Becci factus est.

Willelmus, cognomento Talavatius, postquam Roberti fratris sui caput carcere securibus comminatum est, auxilio suorum et maxime Willelmi filii

Geroii, omnem patris sui fundum adeptus est. Hic vero a parentum suorum perfidia nequaquam sua retrorsit vestigia. Hildeburgen quippe filiam Arnulfi cuiusdam nobilissimi viri in conjugio habuit, ex qua Arpulfum et Mabiliam crudelissime sobolis postea matrem genuit. Sed quoniam mulier praedicta bene morigerata erat et Deum ferventer amabat, diris mariti factionibus non consentiebat. Quapropter ipse eam abominatus est vehementer. Denique quodam mane, dum ipsa ecclesiam adiret Deum deprecari, a duobus parasitis suis in via fecit eam subito stranguli. Deinde filiam Rodulphi vicecomitis de Bellomonte sibi desponsavit et plures optimates sibi vicinos ad nuptias invitavit, inter quos Willelmum, Geroii filium, eximiae strenuitatis virum accersivit. Rodulphus autem frater ejus cognomento Clericus, quia copiose litteratus erat, et Mala-corona, quia militaribus exercitiis inserviens clericatus gravitatem male servabat, ex augurio grave infartuum sibi immunere prænoscens, fratri suo prohibet ne foedas feralis bigami nuptias ullenatus adirot. Willelmus autem, spretis Rodulphi dissuasionibus, inermis Alencium venit cum duodecim militibus. Porro Talavatius eum illic nil mali suspicantem, sed potius, ut moris est, ad nuptias amici sui gaudentem, sine reatu, quasi nequam proditorem, mox comprehendit, et caute custodiri suis clientibus præcepit. Postea cum convivis suis venatum perrexit. Satellites vero ejus, quibus clam jusserset hoc, Willelmum foras eduxerunt, et cunctis qui hoc videbant, lugentibus, heu, proh dolor! oculis privarunt; nariumque summitatibus et aurium abscissis deturparunt. Hoc auditio scelere multi doluerunt et contra Talavatium in ira exarserunt et tale nefas ulcisci conati sunt. Geroianus autem Willelmus post tres annos venerabilem Herluinum abbatem adiit et in Beccensi cœnobio quod in honore sancte Dei genitricis Mariæ tunc a præfato patre construebatur, monachus factus est.

CAPUT XI.

Quod dux Richardus dedit duo municipia, Monasteriolum et Escaloum, Geroio qui duxit Gislam filiam Tursteni de Monteforti.

Geroius iste, de cuius prole loquimur, ex nobili Francorum et Britonum prosapia originem traxisse dicitur. Hic autem cum Belesmensi Willelmo ad curiam Richardi ducis venit, cuius dono in Northmannia duo municipia, Monasteriolum et Escaloum obtinuit. Hospitium vero, dum ducem expeteret, in domo Tursteni de Monteforti habuit, cuius filiam, nomine Gislam, ad prandium forte videns, adamavit, et a præclaris parentibus eam requirens impetravit. Quæ succedenti tempore septem filios et quatuor filias ei peperit, quorum nomina hæc sunt: Ermaldus et Fulcoius, qui cum Gisleberto comite perit, Willelmus et Rodulfus (Mala-corona), Robertus, Hugo et Geroius, Heremburgis, Einma, Adelais et Iadvisa. Ex his filiorum et nepotum militaris turma propagata est, quæ Barbaris in Anglia, vel Apulia,

A seu Trachia, vel Syria nimio terrori visa est. Igitur postquam Willelmus Talavatius Willelmum, qui ætate et sensu in Geroiana progenie sublimior erat, ex invidia, ut supra diximus, tam truculenter dehonestaverat, Robertus et Rodulphus, egregii milites, cum fratribus et cognatis viriliter insurgunt et damnosam fratris sui injuriam vindicare moliti sunt. Omnem itaque terram Talavatii prædiis et incendiis devastabant, usque ad portas munitionum ius nullo resistente armati veniebant, ipsumque, ut exiret et cominus certaret, audacter provocabant. At ille, quia timidus et in militia nullarum virium erat, cum lacescentibus iniunicis in campo confligere non audebat. Sic a Geroicis sæpe deludebatur.

CAPUT XII.

B De Arnulfo filio Willelmi Talavatii et Olivaro, fratre ejus, monacho Beccensi.

C Arnulfus tandem filius ejus ut hæc animadvertisit, optimatum suorum consensu contra patrem, qui omnibus odibilis erat, rebellavit; et eum de munitionibus suis turpiter ejecit, et usque ad mortem miserabiliter exsulare compulit. Paternam quidem possessionem invasit, sed lequitiam non devitavit. Unde tristi sine perire meruit. Nam quadam die cum clientibus suis prædari perrexit et inter reliqua porcum cuiusdam sanctimonialis rapuit. At illa gemens eum insecura est, ac ut porcellus quem nutriterat, sibi pro Deo redderetur, obnoxie deprecata est. Arnulfus autem preces ejus sprexit, porcum mactari et ad esum præparari coquo jussit, ventri que suo frusta serviens, inde sero nimis comedit. Sed non impune. Nam in eadem nocte in lecto suo strangulatus est. Porro quorundam relatio asserit, quod ab Olivaro germano suo peremptus sit. Nos vero de tali viro tantum nefas non solum non astruiimus, verum etiam credere penitus recusamus. Præfatus siquidem Olivarus longo post tempore in militia honorifice deguit, senexque factus Dei nutu sæculum dereliquit. Deinde sub domino Anselmo tunc abbe, nunc vero Cantuariorum archiepiscopo, monachile schema in Beccensi cœnobio pius suscepit, quod ibidem sub domino Willelmo abbe multis annis laudabiliter portavit.

CAPUT XIII.

D Quod mortuo Arnulfo, Ivo patruus ejus, episcopus Sagiensis, terram ejus hereditario jure possedit.

Denique arnulfo nequiter perempto, sicut supra retulimus, venerabilis Ivo patruus ejus Sagiensis episcopus Belesmæ castrum, et quæque ad ipsum jure pertinebant, accepit et legitime quandiu vixit, pace cum Geroianis aliisque vicinis facta, tenuit. Sagax enim idem erat, ac decorus et affabilis, multumque jocosus, ac serenæ pacis cupidus. Sed perfidia malorum non cessat perturbare quietem bonorum. Itaque temporibus Iponis episcopi, Richardus atque Robertus et Avesgotus, filii Willelmi cognomine Sorengi, cuneum sceleratorum sibi asciverunt et omne in circa Sagium patriam sine reverentia depopulati sunt. Postremo ecclesiam Sancti Gervasii in-

vaserunt, ibique turbam prædonum posuerunt. Sic de domo orationis speluncam latronum, stabulumque fecerunt equorum. Religiosus Azo velutus præsul ejusdem urbis muros destruxerat et ex lapidibus dejecti muri ecclesiam sancto Gervasio martyri construxerat, ubi sedes episcopalibus longo post tempore fuerat. Venerandus autem Ivo dum vidi Sorengos in diebus suis ita insanire, ut in templo Dei non dubitarent soveam furum et lupanar meretricum facere, nobili tactus ira vehementer doluit, ac ad liberationem ecclesie Dei toto nisu animum convertit. Quondam igitur, dum de curia Willelmi ducis rediret, ac per Oximensem pagum transiret, Hugonem de Granatemaisnil, aliasque barones cum turmis suis secum adduxit et Sorengos in turre monasterii fortiter expugnari fecit. At illi audacter restiterunt, et pro se pugnantes projectis telis plures læserunt. Quod pontifex dum perspexit, vicinis dominibus ignem imponi jussit. Mox parochiani jussis parent episcopi. Ignis vero immissus flante vento ad ecclesiam currit, ipsamque invadens consumit et impios in ea furentes acriter angit. Sorengi tandem, dum se vident flamma sævitiam pati non posse, arreptis armis inde fugiunt cum dedecore.

CAPUT XIV.

De filio Willelmi, Sorengi Richardo Roberto et Are-goto, quomodo digna morte interierunt.

Justus et misericors Deus ægre tulit ecclesie suæ profanationem, debitamque violatoribus non distillit inferre multationem. Nam tres germani, qui principes exstiterant prædictæ invasionis, non multo post, dum latrociniis summopere vacarent et rapiatis, justo Dei judicio perempti sunt, sine confessione et viatico salutis. Richardus nempo qui primogenitus erat, noctu in vili casa juxta quoddam stagnum securus dormiebat. Protinus quidam miles potens, nomine Richardus de sancta Scholastica, cuius terram devastaverat, domunculam circumidebat cum sua familia. Sorengus vero expergefactus de bordello exiit et fugiens in rivarium exilire voluit. Verum, quidam rusticus quem ipse pridem in vinculis cruciaverat, eum prævenit et securi caput ejus conterens, mox eum examinavit ibidem. Deinde Robertus frater ejus cum suis quadam die circa Senceum prædam rapuit, et dum rediret, a persequentibus villaq; vulneratus statim interiit. Ad ultimum Avesgotos Cambejam super Albertum Girardi Fleitelli filium intravit, ibique militari rabie debacchari coepit, sed pilo desuper emisso, in capite ictus mox periit. Ecce in his vere completum vidi-mus, quod audivimus : *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* Raptiores ergo, et factores ecclesiarum sui similium interitu comperto caveant, ne, dum similia perpetrant, simili punitione tandem pereant. Et si mundæ prosperitas paululum eos comitatur, non indo securi glorientur. Illis nimis scire convenit, quod mundi gaudium quasi sumus ad modicum transit, ac permanentrum nero-

A rem acquirit, seu quidam egregius in poema suo impios arguens versificator ait :

*Vos male gaudetis, quia tandem suscipietis
Nequitæ fructum, tenebras, incendia, luctum.
Nam pius indultor, justusque tamen Deus ulti,
Quæ sua sunt munit, quæ sunt hostilia punit.*

Prostratis, ut supra dictum est, filiis discordia, simplicibus in pace circa Sagium lievit aliquantulum respirare. Nobilis Ivo præsul ecclesiam cooperire sagedit et iv Nonas Januarii iterum dedicavit. Sed quia macerat virtute flammarum læsæ fuerant, ipso anno ante Quadragesimam corruerunt.

CAPUT XV.

De conoilio quod Remis tenuit Leo papa et de incre-patione ipsius in Ivronem episcopum Sagensem, propter ecclesiam Sancti Gervasii combustam.

In illo tempore sanctus Leo papa Gallias expetiit, ecclesiam Sancti Remigii Remensis archiepiscopi consecravit, ejusque corpus in ecclesiam nuper dedicatam transtulit. Tunc Remis idem papa grande concilium tenuit et desides episcopos vel ablates acriter redarguit; inter quos, ut dicunt, propter combustionem ecclesie Ioni dixit : « Quid fecisti, perinde? qua lege damnari debes, qui matrem tuam cremare ausus es? » Eloquens Ivo palam confessus est se quidem malum fecisse, sed ad hoc seclus agendum se graviter coactum fuisse, ne deteriora ferent a scelerosis super filios Ecclesiæ. Deinde pœnitentiam secundum sagacis papæ jussum accepit, ac de restituenda Sancti Gervasii ecclesia operam adiubuit. Igitur Apuliam et inde Constantinopolim perrexit et a divitibus cognatis et amicis suis simul multum pecuniae concessit, donoque imperatoris, de ligno Dominicæ Crucis carum munus deportavit. Reversus autem Sagium, ecclesiam cepit tam magnain ædificare, ut successores ejus Robertus, Girardus ac Serlo, nequierint cam per 40 annos consummare.

CAPUT XVI.

Quod Willelmus Talavatius frater Ironis episcopi filiam suam Mabiliam Rogerio de Monte Gummeri cum terra sua dedit.

Interea Willelmus Talavatius, postquam a filio suo, ut supra retulimus, de terra sua expulsus est, miser et despiciabilis omnibus per aliorum domos diu pervagatus est. Ad extremum, Rogerium de Monte Gummeri expetiit, eique filiam suam nomine Mabiliam sponte obtulit, et omnem quem ipse prænequitia segnitieque sua perdiderat, honorem concessit. At ille, qui fortis erat et probus, consilioque maturus, hoc placitum sibi profuturum cernens, ei acquevit in omnibus. Ipsum namque errabundum in domo sua suscepit, ejusque natam sibi legitimo copulavit. Prefata vero mulier erat corpore parva, multumque loquax, ad malum satis prompta et sagax atque faceta, nimiumque crudelis et audax. Quo succedenti tempore quinque filios et quatuor filias peperit, quorum nomina haec sunt : Robertus et Hugo, Rogerius Pictavinus, Philippus et Arnulfus;

Emma, Mathildis, Mabilia et Sibylla. Haec siquidem fratres suos moribus præcesserunt. Nam dapsiles et honestæ, ac affabiles pauperibus et monachis, aliisque servis Dei fuerunt. Illi vero ferales et cupidi, ac inopum rabidi oppressores extiterunt. Quam callidi, vel militares, seu perfidi fuerint, aut quantum super vicinos paresque suos excreverint, iterumque sub eis pro facinoribus suis deciderint, non est nostrum in hoc loco enarrare, qui decrevimus Willelmi ducis magni gesta propalare. Quapropter, illis relicitis, nunc stylus sigatur in præfixa serie narrationis.

CAPUT XVII.

Quod mortuo Hugo episcopo Bajocensi, dux Willelmus Odonem fratrem suum ularnum subrogavit; et de bello apud Valedunas.

Igitur dux jam flore vernans gratissimæ juventutis, cultum Dei cœpit ultroneo corde amplecti, imperitorum quoque contubernia a se eliminare et sapientum consiliis anti, bellicis rebus pollere, et prudentia seculari vigere. Circa hæc tempora Hugo filius Rodulphi comitis, Bajocensis episcopus, obiit, et dux prædictum episcopatum Odoni fratri suo commendavit. Præfatus autem Odo ut presul consecratus fuit, pontificalem ecclesiam in honorem sanctæ Dei genitricis Mariae novam auxit, auctioque clericorum numero peritorum et multis ornamentiis mirabiliter ditavit. Ipse vero sere quinquaginta annis in episcopatu vixit. Dux autem dum multis probatum commodis quotidie augmentatur, quemdam crudelē convivam expertus est, Widonem scilicet filium Rainaldi Burgundionum comitis, qui cum eo a puerilibus annis educatus fuerat, et cui olim contulerat castrum Brioci quasi munere firmius astrinendæ fidelitatis. Is etenim fastu innectus superbiae, plurimos proceres velut Absalon ab ejus fidelitate cœpit avertire et in suæ perfidiae voragine complicare; in tantum ut Nigellum Constantiniensem præsidem in hac conspiratione annexeret, et a servitio quod electissimum principi sacramentorum obligatione debebat, cum multis aliis funditus exturbaret. Considerans itaque prudentissimus dux se tantopere a suis destitui, et eos suorum mancipiorum præsiidiis jngiter robustius vallari, verens ne a comitatus fastigio abigeretur, locoque suo æmulus ejus subrogaretur, necessitate coactus Henricum Francorum regem expetiit pro subveniendi obtentu. Tunc tandem rex memor beneficij quod a patre ejus sibi quondam impensum fuerat, vires Francorum simul coegit, et Oxiensem comitatum aggressus, Valedunas venit, ubi innumerabilum infectissimo armatorum animo exercitum strictis gladiis prælium sibi intentantem offendit. Quorum efferos impetus rex cum duce minime perhorrescens, factio alternatim militum concursu bellum commisit, tantaque eos illico strage delevit, ut quos gladius non extinxit, Deo formidinem inferente, fugientes fluvius Olina absorberet. Felix namque pugna, in qua die sub una corruerunt protervoirum castella et facinorosorum domicilia. Wido autem e prælio lapsus

A Briocum expetiit, in quo obseratis portarum repugulis, cupiens liberari, se aliquandiu obstruxit. Quem dux, rege Franciam repetente, prospere insecutus, intra ambitum sepsit obsidione, stabilitatis munitionibus in utraque parte fluminis vocabulo Rifle. Videns profecto Wido se nullo pacto a loco effugere posse, astrictus famis calamitate, per amicos compulsus est suppplex, et commissi penitens, ejus clementiam expetere. Cujus dux, suorum consultu, misericie misertus, clementer illi pepercit et recepicio castello Brioci cum suis domesticis eum inanera in domo sua jussit. Conspicentes itaque cuncti optimates, qui deviarant a ducis fidelitate, illum omne præsidium fugæ partim destruxisse, partim interclusisse, datis obsidibus rigida colla ei ut domino suo subdidere. Sic castellis ubique eversis, nullus ultra ausus est contra eum rebellem animum deiegere. Prædictum itaque bellum anno ab Incarnatione Domini 1047 factum est.

CAPUT XVIII.

Quomodo dux Willelmus castella Alencium et Damfrontiem quæ Goiffredus comes Andegavensis invaserat, recepit.

Andegavorum quoque comes Goiffredus agnominé Martellus, vir per omnia versutus, quosdam cladibus diversis et intolerabilibus pressuris in vicino degentes frequenter affixit. Ex quibus comitem Tetbaldum a se fraudulenter captum tamidiu custodiæ mancipavit, donec urbem Turonicam ab illo violenter extorqueret, cum nonnullis castellis. Hic ergo, obortis litium quibusdam somentis, contra Willemum ducem cœpit atrociter moveri, Northmanniamque rapinis vehementer demoliri, intra Damfrontis castrum seditionis custodibus immissis. Quod dux, militari vallatus manu, visendi obtenu agressus, ut ipsum vidit scopulis asperrimis et eminentibus in gyro circumdatum et inaccessible ad oppugnandum, vires Northmannorum accivil et firmissimis castellis illud strinxit, ac aditus egrediendi obstruxit. In cuius procinctu dum aliquandiu moraretur, ecce adiuncti exploratores, Alencium castrum absque suorum detrimento eum capere posse nuntiantes. Qui confessum custodes intra castra disposuit et cum exercitu tota nocte equitans diluculo Alencium venit, ubi in quodam municipio trans flumen posito quosdam se convitiis subsannantes reperit. Quod acerrime concitatis militum animis, expugnans festinanter cœpit igneque injecto exitialibus flammis crenavit. Illusores vero coram omnibus infra Alencium consistentibus, manibus privari jussit et pedibus. Nec mora, sicut jusserset, triginta duo debilitati sunt. Pelles enim et renones ad injuriam ducis verberaverant, ipsumque pelliciarium despicietive vocitaverant, eo quod parentes matris ejus pelliciarii [pollinctores] extiterant.

Custodes autem castelli tam severam austoritatem duci cognoscentes timuerunt, et ne similia patarentur, illico portas aperuerunt, ducique castellum reddiderunt, malentes illud reddere quam cum

membrorum tam gravia tormenta tolerare. Dux autem viriliter his peractis, militibusque suis intromissis, celerrime Damfróntem repetiit. Audientes autem Damfrontani qualia dux suis comilitonibus intulerit et considerantes se a nullo posse juvari, se et castellum ejus tradiderunt dominatu. Inde vero custodibus positis egradiens et prolixius tendens ad consutandum comitem Goffredum, Ambreras [Amberras] venit, ibique super ora fluminis castellum condidit, quod almoniis et militibus sufficienter munivit. Quibus decenter expletis rebus, Rothomagum metropolim Northmanniae regressus est.

CAPUT XIX.

Quod depositio Willelmo Werlenco comitatu Moritolii, Robertum uterum fratrem suum subrogavit.

Eadem temestate Willelinus cognomento Werlen-
eus de stirpe Richardi magni, comes erat Moritolii. Ad eum aliquando quidam tiro de familia sua, no-
mine Robertus Bigot accedens, ait : « Paupertate premor, domine mi, et in hac patria nequeo quæstum
mibi necessarium lucrari. Quapropter ibo nunc in Apuliam, ut ibidem honorabilius vivam. » Cui Willelinus ait : « Quis tibi hoc persuasit ? » At ille respondit : « Penuria quam patior. » Comes vero dixit : « Si mihi credere vis, hic nobiscum remanebis. Nam tale tempus ante octoginta dies in Northmannia habebis, ut quæque tibi necessaria oculis videris, impune manibus rapere poteris. » Ille vero domini monitis acquiescens, remoratus est, et non multo post per Richardum Abrincatensem cognatum suum familiaritatem ducis consecutus est. Qui, dum quadam die privatim loqueretur cum duce, inter alias præscriptum Willelmi comitis verbum ei retulit. Dux autem Willelmum ad se vocavit et cur ejusmodi sermonem protulisset, interrogavit. At ille nec negare potuit, neque intentionem dicti declarare præsumpsit. Ob hoc iratus dux ait : « Seditiosis tumultibus Nortmannianis pertulare decrevisti et contra me rebellans me nequiter exhaeredare disposituisti; ideoque rapacitati tempus egoen militi promisiisti. Sed nobiscum dono Creatoris, ut indigemus, maneat pax perennis. Tu antea in Northmannia discede quantocius et huc dum vixero ne redeas ulterius. » Willermo itaque expulso et Apuliam miserabiliter petente cum uno tantum armigero, dux confessum Robertum fratrem suum sublimavit, eique Morito- liensem comitatum tribuit. Sic tumidos sui patris parentes aspere prostravit, humilesque matris suæ propinquos honorabiliter exaltavit. Cæterum, sicut in vulgari proverbio dicitur, Stultus non verbis, non exemplis, sed plagiis vix corrigitur, nec pertimescit, donec diros ictus accipit : quod in subsequenti luce clarius apparebit exemplo.

CAPUT XX.

De rebellione Willelmi Bucacii comitis Aucensis; et quod idem exsul ab Henrico rege Francorum comitatum Suessionicum dono accepit.

Siquidem, ut in superioribus manifestavimus, dux

Northmannorum Richardus filius primi Richardi, euidam fratri uterino nomine Willelmo dedit comitatum Aucensem. Hic ex Lescelina comitissa habuit tres filios, Robertum, Willelmum, Hugonem postea, episcopum Luxoviensem. Horum medius Willelmus cognomento Busacius, ducatum sibi volens vindicare, cœpit contra ducem minis et infestationibus cervicem erigere. Verum fortis princeps nolens ei cedere, exercitum congregavit et castrum Oncis, donc illud caperet, o'sedit, atque Willelmum rebellem cognatum suum exstirpare coegit. At ille Henricum regem Francorum expetiit, cui quid sibi contigisset, nobiliter retexit. Rex vero ipsum utpote nobilem genere et forma militem, benigne suscepit et infor- tunio ejus condoleans comitatum Suessionis ei cum quadam nobili conjugi tribuit. Ex qua postmodum egregiam prolem jam felix exsul suscepit, quæ patris honorem usque hodie nobiliter regit. Tandem ejectis vel prostratis dissensionum famulis, omnis Northmannia quievit sub aliis commoda pacis.

CAPUT XXI.

Quod dux Willelmus duxit Mathildem, filiam Balduini Flandrensis, neptem Henrici regis.

Jam duce juvenili robore vigente, transiens annis adolescentiæ, cœperunt optimates ejus de successione prolixi cum eo attentius tractare. Audiens autem Balduinum Flandriæ comitem habere filiam regali ex genere descendenter, nomine Mathildem, corpore valde elegantem, animoque liberalem, hanc, suorum consultu missis legatis, a patre petiti uxorem. Ex ejus proposito animi Balduinus satrapa admodum gavisus, non modo petitam dari decrevit, verum etiam cum muneribus innumeris eam ad usque Oncense castrum adduxit. Ubi dux militum stipatus catervis advenit, illamque sibi jure conjugali despondit et cum maximo tripudio ac honore Rothomagi mœnibus intulit. Genit autem ex ea procedenti tempore filios quatuor : Robertum qui post eum ducatum Northmanniae aliquandiu tenuit, et Willelmum, qui regno Angliae tredecim annis præfuit, et Richardum, qui juvenis decessit, et Henricum, qui fratibus, tam regi quam duci, successit; et filias quatuor. De quibus omnibus, tam viris quam feminis, liber subsequens, qui de gestis nobilissimi regis Henrici inscribetur, pro modulo nostro, Deo adjuvante, pertractabit.

CAPUT XXII.

De monasteriis quo ædificata sunt in Northmannia tempore Willelmi ducis.

In diebus illis maxima pacis tranquillitas soletat habitantes in Northmannia et servi Dei a cunctis habebantur in summa reverentia. Unusquisque optimatum certabat in prædio suo ecclesias fabricare et monachos qui pro se Deum rogarent rebus suis locupletare. Et quia diximus nobiles quosque Northmannorum tunc temporis in fundis suis in ædificatione monasteriorum promptissimos, libet nominatim exprimere eos, qui eo tempore monasteria in eadem provincia construxerunt. Primum igitur ponam

Ipsum duxit ~~Willelmum~~ patrem patris, qui monasterium Sancti Victoris Ceratii a dux Roberto patre suo, antequam Hierusalem pergeret inceptum, cepit et propagavit; usquequo ipse monasterium sancti Stephani et uxoris ejus Mathildis monasterium Sanctæ Trinitatis, ædificaverunt Cadoni. Willelmus viro filius Osberni, propinquus ducis Willelmi, vir potens et virtute tam animi quam corporis laudabilis, duo monasteria in honorem beatæ Dei genitricis Mariæ, unum apud Liram in quo Adelinam filiam Rogerii de Toenio uxorem suam postmodum sepelivit; alterum apud Cormelias, in quo ipse mortuus conditus est, fecit. Rogerius etiam de Bellomonte, filius Humfridi de Vetus, in fundo suo Pratellis duò cœnobia ædificavit, unum monachorum, alterum sanctimonialium.

Rogerius de Monte Gumeri pater Roberti de Bellesmo, indignans visleri in aliquo inferior suis comparibus, in honorem sancti Martini ecclesias duas, unam in Sagiensis urbis suburbio, alteram in vico suo Troardo nobiliter construens, greges monachorum ibidem Deo militaturos posuit; tertiam etiam fecit apud Almanochias ad opus sanctimonialium. Lescelina vero comitissa Aucensis, adjuta a filiis suis Roberto, comite Auci, et Ilugone episcopo Luxoviensi, cœnوبium monachorum Sancti Petri super Divam et monasterium sanctimonialium ante urbem Luxoviensem virili animo construxit. Filius vero illius, prædictus comes Aucensis, monasterium sancti Michaelis Ulteris portus ædificavit. At Rogerius de Mortuo-Mari filius (5) primi Willelmi de Warennæ, monasterium Sancti Victoris in proprio solo fundavit. Richardus vero comes Ebroicensis in eadem urbe monasterium Sancti Salvatoris ad opus sanctomialium fabricavit. Idem vicecomes apud Rothomagum in monte urbi imminentem cœnوبium summæ Trinitati ex sumptu proprio consummans, monachos ibidem Deo servituros constituit. Monasterium Gresteni Robertus comes Moritolii fecit: Ilugo vero, postea comes Cestrensis, abbatiam sancti Severi. At ecclesiam Sanctæ Trinitatis Exaquei Eudo cum capello fecit: Balduinus etiam de Revers alias apud Montisburgum: Nigellus vicecomes Constantiniensis cœnوبium Sancti Salvatoris. Monasterium vero Sanctæ Mariæ Lonleii Willelmus Talavcius primus, qui exciso nemore, in monte quodam castrum nomine Damfrontem construxerat, a fundamentis ædificavit. Ecclesiam Sancti Stephani Fontaneti Rodulfus Taisson et Erneus frater ejus construxerunt: Monasterium autem Sancti Petri Castellionis Rodulfus de Toenio.

Quædam vero cœnobia ejusdem provinciae antiquiora, quæ a Northmannis adhuc paganus fuerant destructa, studio honorum principum reædificata sunt. Rollo siquidem primus, Northmannorum dux, in primordio suæ conversionis plurimas possessiones dedit ecclesiæ Sanctæ Mariæ Rothomagensis, et

A Sanctæ Mariæ Bajocensis et Sanctæ Mariæ Ebroicensis et cœnobis Sancti Petri, Sanctique Audoeni et Gemmeticensi et Sancti Michaelis de periculo maris. Willelmus vero filius ejus ex integræ monasterium Gemmeticense restauravit. Richardus autem, filius ejus et successor, Fiscanni cœnوبium et Sancti Michaelis de Monte et Sancti Audoeni Rothomagi. Richardus vero secundus monasterium Sancti Wandregisili et alia monasteria ab antecessoribus ejus reædificata mirabiliter auxit. Judith vero uxoris ejus ecclesiam Sanctæ Mariæ Bernæ fundavit. Richardus vero tertius, morte immatura preventus, nullum monasterium vel instituit, vel renovavit. At Robertus frater ejus, antequam Hierusalem pergeret, monasterium Sancti Vigoris Ceratii ædificare cepit. Eodem etiam tempore venerabilis abbas Herlainus monasterium Beccense in honorem sancte Marie cœpit ædificare, de quo in libro superiori pauca perstrinximus. Si quis vero conversionem et conversationem ipsius plenius nosse desiderat, librum qui de vita ejusdem patris venerandi eleganti sermone conscriptus est a viro religioso, Gisleberto Crispino, postea abbatte Westemonasterii et tam nobilitate generis quam scientia sæculari et divina pollenti, perquires relegat, in quo sufficenter reperiet unde suo desiderio satisfaciat. Monasterium vero Sancti Taurini et Sancti Leufredi et Willare monasterium et cœnوبium Sancti Amandi intra urbem Rothomagensen inter antiquiora computanda sunt. Unde constat illa prius fuisse delecta et iterum reædificata.

CAPUT XXIII.

De restauratione monasterii Sancti Ebrulfi apud Uticum per Willelum Geroianum et Robertum et Hugonem de Grentemaisnilio nepotes suos.

In illo tempore Robertus de Grentemaisnilio cernens mundi felicitatem in momento perire, cum fratre suo Ilugone dispositus abbatiam monachorum construere. Illic vero in infantia litterarum scientiam percepérat, sed postea litteris aliquantum intermissionis, quinque annis armiger ducis fuerat; a quo postmodum militari ense accinctus ingentia dona receperat. Sed non multo post, ut dictum est, instinctu Dei omnia sprevit, cœnوبium facere, monasterium fieri firmiter decrevit. Quod audiens Willelmus Geroii filius, valde letatus est, ac ad Robertum et Hugonem accedens, sic locutus est: « Audio vos, o charissimi mei nepotes, erga Dei cultum servare, quin etiam monachile monasterium velle construere. Unde vehementer gaudeo et me vos in hoc opere adjuturum gratanter spondeo. Sed tamen ad hanc fabricam quem locum elegistis et quid ibidecum Christo militantibus collaturi estis? » At illi responderunt: « Apud Nuceretum, iuvante Deo, castrum ei stabilire cupimus et ecclesias decimasque nostras et alia quæ poterimus pro posse paupertatis nostræ, dabimus » Willelmus dixit: « Sanctus Benedictus

(5) Filius Walteri de Sancto Martino, frater primi Willelmi de Warennæ.

monachorum magister jubet monasterium ita constitui, ut omnia necessaria, id est aqua, molendinum, pistrinum, hortus, vel artes diversae infra monasterium exerceantur, ne sit monachis necessitas vagandi foras, quia omnino non expedit animabus eorum. Nucereti vero rura quidem satis fertilia sunt, sed copia silvæ, ac habilis lympha, quibus monachi maxime indigent, procul absunt. » Cumque ipsum rogarent ut quid sibi visum fuerit super hac proferret, dixit : « Tempore Clotarii regis Francorum, filii Clodovei, qui primus in regibus Gallorum baptizatus est a beato Remigio archiepiscopo Remorum, sanctus Ebrulfus Bajocis natus inter proceres regios fuisit steinmate nobilitatis et census. Hic pro amore Dei sæculi pompam contempnens, monachus factus est, et post aliquantum temporis cum tribus monachis in eremum profectus est. Ibi quippe putabat se posse homines latere et cum diabolo per auxilium Dei fortius pugnare. Qui dum flexis genibus Deum devote obsecraret, ut aptum mansionis locum sibi monstraret, angelus a Deo missus ei adfuit, eumque Uticum perduxit. Præfatus autem servus Dei, regnabitibus Chilperico et Sigiberto Clotarii filiis, illic cœnobium condidit et latrones, qui silvam incolebant, utilibus minis et exhortationibus terruit cosque relicts latrociniis aut monachos, aut agricultores fecit. Ibi pro amore Dei magnam paupertatem patienter toleravit et insignem fidelium monachorum multitudinem aggregavit. Ibi duos mortuos in nomine Domini resuscitavit, et multa alia quæ enumerare perlongum est, miracula perpetravit. Denique anno ab Incarnatione Domini 596, ætatis vero suæ 80, residente in sede apostolica Gregorio summo doctore et Anglorum apostolo, beatus Ebrulfus iv Kal. Januarii ex hoc mundo migravit et mercedem laborum suorum in cœlestibus a Domino recepit. Deinde post annos fere trecentos, tempore Caroli Simplicis filii Ludovici, cognomine Nihil-fecit, Conditor noster, multiplicata plebis suæ in his partibus consistentis crimina punire voluit. Ejus igitur permisus Hastings, perditionis filius, in Neustriam venit, et Rothomagum [al., Belvacum] aliasque civitates igne combussit. Plura quoque destruxit cœnobia sanctorum Patrum, scilicet Philiberti apud Gemmeticum, Wandregesili apud Fontinellam, Ebrulfi apud Uticum et sancti Martini Turonis, quod dicitur Majus Monasterium et alia multa monachorum, clericorum atque sanctimonialium. Quedam eorum a bonis principibus postmodum restaurata sunt, nonnulla vero adhuc in solitudine degunt. Fortasse vobis fastidio est hæc nostra tam prolixa locutio, quam si suscipitis benigno animo, commodam vobis fore, o chari nepotes, æstimo. Nunc autem quod mente revollo, expectationi vestræ breviter propalabo. Apud Uticum Sancti Ebrulfi cœnobium, juvante Dœ, restauremus et fideles monachos contra zabolum dñnicatueros illic aggregemus omnes ecclesias decimasque nostras illis tradamus et nos cum fratribus et filiis et nepotibus nostris usque ad

A mortem illis serviamus. Non enim debemus illis dominari, sed famulari; ut eorum precibus mereamur adjuvari, et in amœnitate paradisi quandoque beari. » Cumque Robertus et Hugo gratarter hæc suscepissent et qualitatem loci solerter inquirerent, magnanimus heros Willelmus adjecit : « Uticensis locus ad quem Deus venerabilem Ebrulsum per angelum suum direxit, pauperibus spiritu quibus regnum cœlorum promittitur, satis congruit. Nam vetusta Sancti Petri basilica ibidem adhuc permanet et amplius ager, ubi hortus et viridaria fieri possunt, circumiacet. Terra quippe inculta et sterilis est, sed Dominus servis suis parare mensam in deserto potens est. Piscosa quidem flumina et uberes vineæ desunt. Sed densum nemus et habiles ad bibendum fontes præsto sunt. Multorum quoque sanctorum corpora ibidem requiescent, quæ cum ingenti gloria in extremo die resurrectura sunt. Jam quod summopere cupio audistis, nunc considerate quid agere velitis. » Illis autem consilium ejus approbatibus et se in omnibus ipsi obsecundare pollicentibus, iterum sagax Willelmus : « Si placet, monachi cito requirantur et Utico tam libere constituentur ut exinde a nobis vel hæredibus nostris nulli redditus exigantur, nisi unus solummodo; scilicet, ut servi Dei nobis orationibus suis suffragentur. Et ne aliquando instinctu dæmonis eos aliquo modo infestare possimus, præstatum cœnobium totius Northmanniae duci ad tutandum contra nos et posteros nostros, omnesque mortales, ultro commendemus : ut videlicet, si præster spirituale beneficium aliiquid servitii seu muneris violenter exegerimus, principali severitate salubriter coerciti, tirones Dei molestare vel inviti cessemus. » Post hæc, pariter ducem adierunt, eique suum velle luculenter insinuaverunt. At ille votis eorum benigniter favit et inde chirographum auctoritatis suæ in Saltu Leonis sanxit et episcopis ac baronibus Northmannicis ad confirmandum tradidit. Malgerius itaque archiepiscopus Rothomagensis primus subscripsit. Deinde præsules subscripterunt, Hugo Luxoviensis et Odo Bajocensis; Willelmus Ebroicensis atque Gislebertus abbas Castellionis. Tunc dominus Theodoricus Gemmeticensis monachus electus est, eique Uticensis abbatiæ cura commissa est.

B C D Anno igitur Dominicæ Incarnationis millesimo quinquagesimo, indictione IV, Leone papa in sede apostolica residente, nec non Henrico II Christianissimo Augusto, Cononis Saxonum ducis filio imperante, monasterium Sancti Ebrulfi a sepe dictis optimatibus, Willelmo Geroiano et nepotibus suis Roberto et Ilugone de Grentemaisnilio, apud Uticum restauratum est. Ibi venerabilis Theodoricus magnæ religionis monachus Non. Octobris, die Dominico, a domino Ilugone Luxovii pontifice ante altare Sancti Petri solemniter consecratus est. Sequenti quoque anno nobilis Robertus cœnobii fundator ibidem monachus factus est, multosque labores postea in procuratione servorum Dei perpessus est. Non multo post Gerojanus Willelmus pro-

quibusdam rationabilibus causis in Apuliam missus est, ibique dum redire cœperat, apud Cajetam Nonis Februarii defunctus est. Willelmus de Monasterio filius ejus in Apulia magnæ sublimitatis eques erat, Græcos et Langobardos armis premebat et vicario sancti Petri apostoli subdebat.

CAPUT XXIV.

Quod Malgerius archiepiscopus archiepiscopatum duci reddidit et ille Maurilium monachorum subrogavit.

Eo tempore Malgerius archipræsul Rothomagen sis desipere cœpit, et insipientia ductus archipræsulatum duci reddidit. Dux autem Malgerium in insula quæ dicitur Ghernervia [Gernsey] retrusit et synodi decreto metropolitanam sedem Maurilio Fiscannensi monacho multis virtutibus excellentibus tradidit. Tunc etiam Northmannos discordia turbavit, eosque vicinorum qui bella paci præponebant, cruores effundere compulit. Enimvero, ex quo Northmanni arva Neustriæ cœperunt incolere, mos fuit Francis semper eis invitare. Concitatabant ergo reges aduersus filios insurgere, asserentes terras quas possident suis majoribus violenter eos subripuisse. Quibus rex Henricus vehementer irritatus, ambagibus, imo malignissimis æmularum suggestionibus, ob ducis imperium, duobus hostium agnibus Northmanniam est aggressus. Unum quidem electæ nobilitatis virorum fortium, ad Calcinum subvertendum territorium direxit; cui fratrem suum nomine Odonem præfecit. Alter vero cum Goiffredo Martello, ad demoliendum comitatum Ebroensem, ipse præfuit. Dux ergo, ut se suosque taliter opprimi vidit, magno et nobili tactus dolore milites protinus elegit, quos ad comprimendos Calceii subversores celerrime direxit. Ipse autem cum suorum nonnullis circa regem se contulit, quatenus poenas lucret, si quem satellitum a regis latere abstrahere aliquatenus valeret. Venientes vero Northmanni ad Francos, repererunt eos apud Mortuum mare in incendiis et mulierum ludibriis occupatos. Cum quibus illico mane commissum bellum in continua cœde occubentium ad usque nonam ab utrisque est protractum. Novissime autem Francigenæ victi fugerunt et Northmanni eventum duci mox per nuntios intimaverunt. At ille nimis letus super hanc rem, Henricum regem volens effugare, terruit eum ejus legatione. Nuntius ducis regalibus castris appropriavit, et in quodam proximo monte noctu stans fortiter clamare cœpit. Cumque regii vigiles sciscientur quis esset, vel quare tali hora sic vociferaretur, respondisse fertur: « Rodulfus de Toenia nominatus sum, vobisque defero lugubre nuntium. Ad Mortuum mare currus vestros cum carris ducite et inde cadavera charorum vestrorum reportate. Franci quippe Northmannorum militiam experiri super nos venerunt, eamque multo majorem quam voluissent, invenerunt. Odo signifer eorum turpiter fugatus est, et Wido Pontivi comes captus est. Reliqui omnes capti aut perempti sunt, aut obnixe

A fugientes vix evaserunt. Hoc ex parte ducis Northmannorum confessim renuntiate regi Francorum. Rex igitur ut infortunium suorum agnovit, a Northmannica infestatione concito gradu, quantocius valuit, mœstus de interitu Gallorum retro pedem retraxit. Haec pugna anno Dominicæ Incarnationis 1054 facta est.

CAPUT XXV.

Quod dux Willelmus castrum Bretolum construens, Willelmo filio Osberni commisit; et de uxore ejusdem.

B Postea dux contra Tegulense castrum, quod rex illi dudum abstulerat, aliud oppidum non deterius, quod Bretolum usque hodie vocatur, instaurat, et Willelmo Osberni filio ad custodiendum contra cunctos sibi adversantes commendat. Hic legitimus et liberalis vir Adelizam Rogerii Toenitæ filiam in conjugio habuit, ex qua duos filios, Willelmum et Rogerium Contumacem procreavit et unam filiam, quæ postea Rodulpho comiti genere Britoni nupsit, atque cum eodem in diebus Urbani papæ Hierusalem perrexit. Præfatus heros duo cœnobia monachorum Sanctæ Mariæ coeli reginæ condidit. Unum apud Liram, ubi Adelizam conjugem suam sepelivit; et alterum apud Cormelias, ubi ipse quiescit et Rodulphus filius ejus a pueritia monachus Deo diu militavit. Ipse quoque cum Willelmo duce Anglos maxime perdomuit et comitatum Herfordiæ cum magna parte regni sensu et viribus obtinuit. Denique anno ab Incarnatione Domini 1070

C cum Philippo rege Francorum Flandriam perrexit, volens Balduino Mathildis reginæ nepoti subvenire. Robertus autem Frisio cum exercitu Henrici imperatoris sociato cuneis suis, x Kal. Martii, Dominico Septagesimæ imparatos mane præoccupavit et Philippo cum Francis fugiente, Balduinum nepotem suum, et Willelmum comitem telis suorum occidit. Postea Flandriæ ducatum diu tenuit, moriensque filii suis, Roberto Ilerosolymitano et Philippo dereliquit. Nunc ad ordinem historiæ redeamus.

CAPUT XXVI.

Quæ fuit causa ut duo cœnobia Cadomi construerentur.

D Willelmus dux, dum a quibusdam religiosis sacerdos redargueretur, eo quod cognatam stham sibi in matrimonio copulasset, missis legatis Romanum papam super hac re consuluit. At ille sagaciter considerans, quod si divorcium fieri juberet, forte inter Flandrenses et Northmannos grave bellum exsurgeret, maritum et conjugem a reatu absolvit, eisque penitentiam injunxit. Mandavit enim, ut ab eis duo cœnobia conderentur, in quibus pro ipsis ab utroque sexu Deo sedulo preces offerrentur. Quod illi grater opere compleverunt. Nam apud Cadomum una constructa est abbatia in honore sanctæ Trinitatis, altera vero in honore sancti Stephani protomartyris. In cœnobia quippe Sanctæ Trinitatis sanctimonialium chorus Deo laudes quotidie

concinit, quibus ancilla Dei Mathildis abbatissa fere 48 annis praeexistit. Ibi Mathildis regina 1081 Dominicæ Incarnationis anno, in Non. Novembris, sepulta est. Ibi quoque Cecilia virgo filia ejus Deo consecrata est et in servitio Dei diu coniuncta est. Porro, in coenobio Sancti Stephani monachorum exercitus dæmonicæ phalangi resistit, quorum primus abbas dominus Lanfrancus Beccensis monachus exstitit. Hic vero fuit genere Langobardus, moribus mitis et religiosus et tam secularis quam spiritualis scientiae peritissimus. Qui post aliquot annos, annite Alexandro papa, Cantuarium archiepiscopatum suscepit, et post multum temporis, anno ab Incarnatione Domini 1100, vi Kal. Junii obiit. Post ipsum Willelmus monachus, Radbodi Sagensis episcopi filius, Cadomensis Ecclesiæ regimen tenuit, qui et ipse post Joannem metropolitam Rothomagensem archiepiscopatum suscepit. Deinde Gilebertus Constantiniensis callidus Cadomirector factus est. Cujus tempore Willelmus dux Northmannorum et rex Anglorum anno 1087 Rothomagi v Idus Septembris mortuus est, et in ecclesia Sancti Stephani honorifice Cadomi sepultus est. Hæc per anticipationem dicta sufficiant. Venerabilis autem Theodoricus, postquam coenobium Sancti Ebruli fere 8 annis rexit, pro quibusdam tumultibus sibi excitatis a domino Roberto de Grentemaisnilio, qui tunc prior erat, Mauritio archiepiscopo et Hugoni episcopo curam animarum reddidit. Absolutus itaque ab eis, utpote filius pacis, ire Hierusalem decrevit. Qui dum in Cyprus insulam cum quodam venerabilis vitæ peregrino episcopo ad quondam ecclesiam sancti Nicolai venisset, humi prostratus coram altari diutins oravit, ibique in oratione Kal. Augusti beatum Deo spiritum reddidit. Insulam vero, comperta sanctitate talis peregrini, corpus ejus in ecclesia sepelierunt. Cujus meritis in ægrotatibus multa sanitatum miracula divinitus ostensa sunt.

CAPUT XXVII.

Quod dux Willelmus urbem Cenomanicam et castrum Meduanum expugnavit et cepit.

Magnificus dux Willelmus, Francorum catervis competenter devictis, memor opprobrii a Goiffredo comite sibi illati, ad urbem Cenomanicam per aliquot annos arma convertit. Quin igitur explicare poterit quot militum incursibus, quot legionum expeditionibus illam affixerit? Ad postremum victi Cenomanni, jam castellis per cunctum comitatum subactis, dextras duci dederunt, fidem pangentes illi arctissimis sacramentis. In quorum medio ad domandam eorum insolentiam, duo municipia in Ponte-Barbato, seu Barbello, stabilivit, suisque militibus custodienda commisit. Meduanum vero castellum cuiusdam opulentis militis nomine Goiffredi adhuc restiterat, quod dux exercitibus applicatis aliquandiu opugnans cepit, igneque injecto per duos

A pueros, qui clam ad ludendum cum oppidanis infantibus intraverant, combussit. Quod iterum restauravit et custodibus suis mancipavit.

CAPUT XXVIII.

Quomodo Henricus rex Francorum apud vadum Diræ exercitum amisit et postea duci reconciliatus eidem castrum Tegularias reddidit.

B Rex autem Henricus injuriam sibi a duce illatam toto annisu cupiens ulcisci, sumpto Goiffredo comite Andegavensi, copiosissimo cum exercitu iterata expeditione Northmanniam aggreditur. Qui comitatum pertransiens Oximensem et penetrans Bajoacensem, tandem reflexo calle redeundi vadum Diræ appetit. Quod rege transeunte, media exercitus pars substitit, mari eructuante, ob redundationem fluminis non valens transmeare. Cum quibus dux acriter superveniens sub regis oculis illico congressus, tanta illos cæde prostravit, ut quos gladius non extinxit, hos per Northmannica compita dispergeret violentia diræ captivitatis. Videns autem rex suorum interitum, quantocius valuit a Northmannis recessit et ad eos ultra venire non apposuit. Amicitiam quoque ducis, considerata ejus probitate, requisivit, et Tegulense castrum, quod dudum abstulerat, illi tradidit. Sæpedictus rex valde fuit militaris, magnæque fortitudiuis et pietatis. Mathildem (4) Juliusclodii regis Rugorum filiam in matrimonio habuit, ex qua duos filios, Philippum et Hugonem, unamque filiam genuit. Qui postquam regnum Gallie fere 25 annis rexit, causa corporeæ salutis a Joanne medicorum peritissimo potionem accepit. Sed veneno nimiam sitim inferente jussum Archiatri sprevit et a cubiculario potum accipiens, dum medicus abasset, ante purgationem biberat. Unde nimis infirmatus, eodem die post perceptionem sacrae Eucharistie obiit. Philippum vero filium suum in regimine Francorum hæredem constituit et tutelæ Balduini Flandrensis satrapæ commendavit.

CAPUT XXIX.

Quod delationibus quorundam dux Willelmus aliquos de baronibus suis ejecit de Northmannia.

Tunc quibusdam maledicis vicinos comparesque suos accusantibus ex invidia, dux Willelmus exasperatus ingenti furia barones suos, scilicet Rodulfum de Toenia, Hugonem de Grentemaisnilio et Ermaldum Willelmi Geroiani filium, ejecit de Northmannia. Abbatem quoque Robertum, qui jam tribus annis coenobium Sancti Ebruli rexerat, quia de audaci Geroicorum prosapia prodierat, sine reatu et judicio synodi de Northmannia expulit et quemdam monachum nomine Osbernum ei subrogavit. Robertus Romani petiit et Nicolaus papæ causam suam intimavit. Sed quoniam prædictus præsel paulo post defunctus est, nil rectitudinis per eum consecutus est. Denique venerabilis Robertus cum 11 monachis Alexandrum papam adiit et ejus jussu Robertum Calabriæ ducem compatiotam suum ex-

(4) Alii Annam vocant; siveque secunda uxor, Mathildis vero prima.

petiit. A quo honorifice susceptus est, eique locus ad construendam abbatiam in urbe Brixia nomine datus est. Britones, ut fertur, antiquitus Jussu Romanorum qui tunc per totum orbem imperabant, de finibus suis egressi sunt. Deinde, Romanis iubentibus, supra littus Calabrii maris Brixam urbem condiderunt; sed eam post plures annos diversi bellorum tumultus destruxerunt. Singulis enim annis Agareni navigio in Italiam veniebant et Graecis ac Langobardis qui terram incolebant, ignavia torpentibus, crudelitatem suam minis exercebant. Nam urbes et oppida concremabant, ecclesias destruebant, virosque cum mulieribus captivabant. Hoc per multa saecula frequenter fecerunt.

CAPUT XXX.

Quo tempore primum Northmanni in Apuliam perreverunt et de principibus Northmannis quorum ducatu Apuli subacti sunt.

Deinde temporibus Henrici imperatoris filii Cononis et Roberti Northmannorum ducis, Osmundus Drentogotus audax miles Apuliam adiit, cum quibusdam aliis Northmannis. Nam Willemuni cognomento Repostellum, militem clarissimum, in veneratione in praesentia Roberti ducis occiderat, metueansque animositatem ducis et insignis equitis nobilium parentum iras, in Apuliam secessit, et propter magnam probitatem ejus a Beneventanis honorifice detentus est. Deinde praefati Drentogoti exemplo, agiles Northmannorum seu Britonum tirones incitati, Italiam diversis temporibus expelierunt et primo juvare Langobardos contra Saracenos, sive Gracos, viriliter cœperunt, Barbaros bello saepius protriverunt. Unde cunctis corum vires expertis formidabiles facti sunt. Langobardi vero, adepta securitate, cœperunt Northmannos desplicere, eisque debita stipendia subtrahere. At illi, ut hoc animadvertrunt, quemdam ex suis super se principem constituerunt et contra Langobardos arma verterunt. Deinde munitiones ceperunt et incolas terræ sibi fortiter subegerunt. Primus Apuliensibus Northmannis, dum adhuc ut advenæ Waimalchi ducis Salernii stipendiarii erant, praefuit Turstius cognomento Scitellus, vir in multis probitatibus admodum expertus. Qui inter reliqua virtutis sua indicia capram leoni ex ore rapuit, ipsumque leonem pro ablata sibi capra furente nudis manibus arripuit et ultra murum palatii praefati ducis velut catellum quemlibet projicit. Langobardi vero ex invidia comitoti contra ipsum, mortem ejus optantes, duxerunt eum in quemdam locum, ubi morabatur immanis draco cum magna multitudine serpentum. Deinde ut draconem venire senserunt, confestim fugerunt. Turstius autem ignarus doli, dum socios suos fugere cerneret et obstupescens causam tam subite fugæ ab armigero suo inquireret, en repente flammivomus draco illi occurrit et caput sonipedis ejus hianti ore invadit. At ille abstracto ense viriliter feriens feram mox peremit; quin etiam ipse venenoso statu infectus tertio die obiit. Nam cly-

A pecun ejus, quod mirum dictu est, flamma ex ore draconis erumpens momento totum combussit. De functo autem Turstino, Northmanni principes sibi Ranulfum et Richardum elegerunt, quibus ductoribus mortem Turstini ulcidentes, contra Longobardos aspere rebellaverunt. Post aliquot tempus, Constantiniensis Drogo filius Tancredi de Altavilla princeps Northmannorum in Apulia factus est. Hic Christiana religione et militari probitate laudabilis existit. Quem Wazo Neapolitanus comes compater ejus dum vigilias in ecclesia Beati Laurentii iv Idus Augusti agerent, coram altari Deum et sanctum Laurentium invocantem trucidavit. Porro Umfridus frater ejus in principatu ei succedit, totamque Apuliam Northmannis subegit. Qui postquam finem vitæ sibi adesse perspexit, Abailardum filium suum Roberto fratri suo, quem pro versutiis Wischardum cognominaverat, cum ducatu Apulie commendavit. Robertus autem fratres suos, qui omnes duces vel comites fuerunt, virtute et sensu ac sublimitate transcendit. Nam totam Apuliam, Calabriam, ac Siciliam sibi subjugavit et transmeato mari maximam partem Gracie invasit et Alexium imperatorem, qui contra dominum suum Michaelum Augustum nequiererat rebellaverat, bello turpiter cum immenso exercitu victum fugavit. Hie vero multa bona fecit, episcopatus et abbatias plures restauravit. Hic, sicut supra diximus, dominum Robertum abbatem Sancti Ebruli benigniter suscepit et quamdam parvam ecclesiam supra litus Calabrii maris sitam que in honore sanctæ Euphemiae virginis et martyris dedicata erat, ei tribuit. At ille, ut erat magnanimus, ingens cœnobium ibi condidit et magnam multitudinem monachorum ad militandum Deo ibideum congregavit. Episcopi et nobiles viri prædictum Patrem Robertum diligebant, venerabantur, totisque nisibus adjuvabant. Curam quippe corporis sui parvipendebat, sed sibi subjectos virtu et vestitu sufficienter alebat et mentes corum regulari disciplina coercens componebat. Præsumtum itaque cœnobium fere 17 annis rexit, Idibusque decembris feliciter ad Dominum migravit.

CAPUT XXXI.

Quod Heraldus duci Willemo fidelitatem fecit, quam mortuo Edwardo rege perjurus infregit.

Edwardus Anglorum rex, disponente Deo, successione prolis carens, olim miserat Willemo duci Robertum Cantuariorum archipræsulem, ex regno a Deo sibi attributo illum statuens heredem. Deinde Heraldum cunctorum suorum dominationis comitem divitiis et honore ac potentia maximum duci destinavit, ut ei de corona sua fidelitatem ficeret, ac Christiano more sacramentis firmaret. Qui dum ob hoc negotium venire contenderet, vellicoato freto ponti Pontivum appulit; ubi in manus Widonis abbatisvillæ comitis incidit. Quem idem comes captum cum suis confestim in custodia trusit. Dux autem ut hoc comperit, missis legatis violenter

illum extorsit. Quem aliquandiu secum demorari fecit et in expeditione contra Britones adduxit. Deinde dux, postquam Heraldus fidelitatem sibi de regno pluribus sacramentis firmavit, Adelizam filiam suam cum medietate Anglici regni se daturum ei spopondit. Postremo ipsum cum multis muneribus regi remisit et pulchrum adolescentem Vulnatum fratrem ejus obisdem retinuit. Denique Edwardus rex, completo felicis vita termino, sub anno 1065 Dominicæ Incarnationis migravit e saeculo. Cujus regnum Heraldus continuo invasit, ex fidelitate pejeratus quam juraverat duci. Ad quem dux protinus legatos direxit, hortans ut ab hac insania resipisceret et fidem quam juramento spoponderat, condigna subjectione servaret. At ille non solum hoc audire contempsit, verum omnem Anglorum gentem ab illo infideliter avertit. Grithfridi quoque regis Wallorum, postquam hostilis eum gladius peremisit, pulchram conjagem Aldith, praelari comitis Algari filiam, sibi uxorem junxit. In diebus illis, in parte Circii comes apparuit, quæ tribus radiis longius protensis, maximam partem Austri per spatium quindecim noctium illustravit et mutationem, ut plurimi asseruerunt, alicujus regni designavit.

CAPUT XXXII.

Quod dux Willelmus Tustinum [Tostichum] comitem in Angliam misit, qui ad regem Northwægæ timore Heraldi confugit.

Porro dux Tustinum comitem in Angliam misit, sed militia Heraldi mare servans cum armis abegit. At ille non valens salubriter Angliam introire, neque Northmanniam, quia ventus obstabat redire, Heraldum Hersagam Northwægæ regem adiit, ipsumque supplex ut se juvaret rogavit. Ipse vero precanti Tustino libenter acquievit. Eodem anno dominus Osbernus abbas, postquam cœnobio Sancti Ebrulsi quinque annis et duobus mensibus præfuit, vir bonus et de subjectis sibi sollicitus, vi. Kal. Junii obiit. Cui sagax Mainnerius ejusdem cœnobii monachus successit et novam ecclesiam, omnesque domos monachis congruas, Deo juvante, et temporis felicitate favente construxit. Qui postquam 22 annis monasterium rexit tempore Roberti ignavi ducis et Gisleberti Maminoti Luxoviensis episcopi, xi Non. Martii obiit. Uticensis vero abbatiæ regimen elegantissimo Serloni, peritia Scripturarum et eloquentia pollenti, reliquit; qui post duos annos et tres menses præsulatum Sagiorum Dei gratia suscepit.

CAPUT XXXIII.

De morte Chunam comitis Britannorum.

Tempore quo Willelmus dux disponebat Angliam adire et armis eam sibi vindicare, audax Chunanus comes Britannæ natus est eum, missa legatione hujusmodi, terrere: « Audio te, inquit, nunc velle trans mare profici et Angliæ tibi regnum nancisci. Iude multum gaudeo, sed ut mihi Northmanniam reddas obsecro. Robertus autem dux Northmannorum, quem tu lingis esse patrem tuum, iturus in